22-e заседание Комиссии по биоэтике

Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова

02 марта 2011 г., Биофак МГУ, ауд. 462, (3-е заседание в 2010-2011 учебном году).

Повестка дня:

1 –  Итоги самообследования учебного процесса в подразделениях МГУ на предмет анализа соответствия международным рекомендациям по биоэтике и национальным

нормативным документам в этой области (Приказ МВССО СССР  742 от 13.11.84)

 – докладчик  н.с. кафедры ВНД Перепёлкина О.В.

2 –   Обсуждение проекта документа «Политика МГУ в области использования лабораторных животных в учебных и научных целях»  – докладчик зав. лабораторией экспериментальных животных биологического факультета к.б.н. В.С. Попов.

3 –  Задачи дальнейшего совершенствования условий проведения НИР в подразделениях МГУ в соответствии с рекомендациями по биоэтике (дискуссия).

4 –  Обсуждение механизма  создания Российской национальной ассоциации содержания лабораторных животных и вступления её в дальнейшем в Европейскую федерацию (FELASA).

5 –  Информация о Международном Конгрессе по биоэтике в Тегеране (Иран) 05-08 февраля 2011 г.– докладчик зав. кафедрой философии образования философского факультета д.ф.н. Е.В.Брызгалина

Комиссия приняла решения:

1 – Одобрить  отчёт кафедры ВНД  по итогам самообследования учебного процесса  на предмет анализа соответствия международным рекомендациям по биоэтике и национальным

нормативным документам

2 – Принять за основу обсуждавшийся на заседании проект документа «Политика МГУ в области использования лабораторных животных в учебных и научных целях» и после доработки вынести его на утверждение ректором Московского университета.

3 –  В целях дальнейшего совершенствования условий проведения НИР в подразделениях МГУ в соответствии с рекомендациями по биоэтике выступить с предложением к руководству биологического факультета о создании специальных помещений для содержания животных и хранения лекарственных средств.

4 – Способствовать созданию Российской национальной ассоциации содержания лабораторных животных под руководством декана биологического факультета МГУ академика М.П.Кирпичникова и вступлению её в дальнейшем в Европейскую федерацию (FELASA).

Очередное  заседание Комиссии состоится  23 марта 2011 г. в 15.00 на биологическом факультете  в ауд. 462

В повестке дня: 1) обсуждение проекта распоряжения по МГУ о правилах соблюдения принципов биоэтики при использовании в учебном процессе лабораторных животных;

2) задачи дальнейшего совершенствования условий проведения НИР в подразделениях МГУ в соответствии с  рекомендациями по биоэтике (дискуссия).